« tentiam super immunditia et fornicatione, et im-
« pudicitia quam gesserunt. »

EXPOSITIO.

Gloriatus sum superius de meis infirmitatibus. Si iterum *gloriari oportet* (sicut utique propter pseudo opportunum est. Interpositio), si oportet, non expedit quidem, id est me in nullo facit expeditum hæc gloria. Si, inquam, oportet, *veniam ad visiones*, etc.; aut jungitur ibi: Licet quantum ad me non expedit, tamen *veniam ad visiones et revelationes Domini*, et in illis gloriabor. Visiones dicit et revelationes, quia quod vidit revelatum est ejus cognitioni; sed quidam habuerunt visiones, ut Pharaon et Nabuchodonosor, nec tamen visionum revelationes. Nunc de se loquendo per tertiam personam, visiones enarrat, dicens: *Scio hominem* (me scilicet) positum in Christo, raptum, etc.; et hoc factum est ante annos quatuordecim, nunc transactos. Quod tot annis retinuit, nondum aperiret, nisi contemptus sui ministerii eum vehementer urgeret. *Raptum, sive in corpore nescio, sive extra corpus raptum, nescio, Deus scit.* Si Paulus in corpore raptus est ad hanc visionem, corpus quidem localiter motum non est; sed anima, quæ in carne premitur, incarcerata mole carnis, ita ut nihil sentiat, nisi prius aliquo sensu corporeo excitata, anima quidem hujus ita expedita fuit in tempore ejus revelationis ut nihil sentiret carneæ molis; ipsum autem corpus ita creditur temperatum ut nullo pondere sui agilitatem animæ perturbaret. Si vero extra corpus anima quidem, libera pondere carnis, quo Deus voluit, potuit duci, sed sive alio ducta sit, sive ibidem subsisterit, nihil impedit, quia postquam non sensit molem carnis ex voluntate Dei, videré potuit eum quem in futuro videbit sicuti est. *Hominem hujusmodi scio raptum usque ad tertium cælum*, id est usque ad tertii ordinis visionem. Visio cælum dicitur, quia pluribus celatur, paucis aperitur. Primum cælum, id est prima visio dicitur, qua Deus corporaliter ostendit aliqua secreta; ut Gedeoni in sicco vellere et madida area (*Jud. vi, 38*), et Machabæis qui viderunt ignitas acies in aere, præfigurantes bellum (*II Mach., v, 2*). Secundum cælum, id est secunda visio est quando, non per rem corpoream, sed per imaginem aliiquid ostenditur, ut beato Petro imagines omnium reptilium ostensæ sunt, quando dictum est ei: « Macta et manduca (*Act. x, 11*); » quarum imaginum res ibi non erant. Tertium cælum, id est tercia visio dicitur illa, a duabus prædictis diversa, quando neque per rem, neque per imaginem rei ostenditur; sed sicuti proprietas rei est, simplici veritate aperitur. Et hoc tertio modo manifesta sunt Paulo arcana Dei, non per rem, neque per imaginem.

Vel aliter: Sicut Dionysius Areopagita novem ordines angelorum in tres redigit, angelos, archangeli, virtutes dicens primum esse ordinem; principatus, potestates, dominationes secundum; thronos, Cherubim et Seraphim, dicens ordinem certium. Et

A in quanta perfectione hic tertius ordo intuetur Deum, tam perfecte Paulus vidit et cognovit arcana Dei. Vel aliter: Ut dicamus primum **193** cœlum corporeas cœli creaturas, solem, lunam, etc.; secundum cœlum, incorporeas, ut angelos; tertium cœlum, divinam essentiam, ad cuius cognitionem raptus est Paulus. Scio etiam hominem hujusmodi, *sive in corpore sive extra corpus, nescio, Deus scit;* hoc scio quoniam, id est quod, *raptus est in paradisum*, id est in tam deliciosam quietem mentis ut nihil sentiret carneæ molis. Paradisus enim dicitur hortus deliciarum. Et hic homo, ita raptus, *audivit arcana verba quæ non licet homini loqui*, id est quæ, juxta quod homo est, nemo intelligere sufficit. Dicit beatus Augustinus hæc arcana esse quod vidit, quomodo Trinitas in Unitate, Unitas esset in Trinitate. Et pro ejusmodi homine qui sic raptus audire meruit gloriabor, sed pro me, id est secundum vires meas nihil unquam gloriabor, nisi in meis infirmitatibus. Ideo dico gloriabor. Nam et si voluero gloriari, sive in revelationibus illis, sive in infirmitatibus meis, non ero insipiens. Ideo quia veritatem in omnibus dicam; sed neque hoc adhuc sufficit, ut de omni veritate liceat gloriari, addendum est quia et veritatem dicam, et ad ædificationem Ecclesiæ per hoc proficiam. Quod idem in sequentibus ponit: Et licet ita possim gloriari, tamen parvo, id est parce de gloria refero, ne forte quis existimet me esse supra id quod videt in me. Videt enim me hominem miseriis pressum; sed quia ex altera parte videt per me fieri miracula, putat de me supra humanitatem quam videt in me, ut illi qui voluerunt illi construere aras (*Act. xiv, 12*). Vel existimet de me supra id quod audit ex me, quem audit sitire, algere, cæteris miseriis subjacentem. Parco quidem gloriari, et bene facio, quia ne magnitudo revelationum extollat me in superbiam, *datus est mihi stimulus carnis meæ*, scilicet *angelus*, id est legatus *Satanæ*, principis dæmoniorum; quem immisit ut me colaphizet, id est ut, si ex magnitudine revelationum erigere cervicam volo, colaphum incutiat tentatio; et sic quod *Satanas* intelligit ad poenam, disponit mihi Deus ad perfectionem.

Quidam dicunt per stimulum carnis, quascunque tentationes intelligi; alii solum temptationem libidinis. Propter quod, id est quia *Satanas* colaphizat me, *rogavi Dominum ter* (sicutum pro infinito) id est multipliciter, ut hic angelus discederet a me; et Dominus dixit mihi roganti: Quia ita tentaris, Paule, hoc est gratia meæ; et haec gratia sufficit tibi, id est est tibi sufficiens ad salutem; si enim haec gratia, scilicet custodia humilitatis, tibi decesset, omnis gratia tibi collata irrita foret. Hæc, inquam, gratia sufficit. Nam omnis virtus perficitur in infirmitate, bene tolerata. Virtus enim quæ habet infirmitatem contrariam, cum qua legitime certet ut postea corinetur, perfecta est. Hucusque verba Domini, nunc Pauli: Quia virtus perficitur in infirmitate, igitur libenter amodo gloriabor in infirmitatibus meis, ut

merito bene tolerate infirmitatis, *inhabitetur in me*. *Virtus Christi*, quam oportet in infirmitate perfici. *Propter quod*, quia per hoc inhabitabit in me virtus Christi, amodo bene *placeo mihi in infirmitatibus meis*, scilicet, in *contumeliis*, quas verbo et opere pro Christo gaudeo pati, et in *necessitatibus* victus et vestimenti, et in *persecutionibus* de loco ad locum fugatus, et in *angustiis* animi, his omnibus pro Christo toleratis. Ideo in infirmitatibus placeo mihi, *quia, cum infirmor in corpore, tunc merito, infirmitate carnis, potens sum spiritu*. Nunc multis modis gloriatus sum; et ita me commendando *factus sum insipiens*, sicut saepe dictum est, me extollens, alium deprimens; sed *vos coegistis me ad hanc insipientiam*. Vos utique me coegistis ut me commendarem. *Nam ego debui commendari a vobis quod, quia non fecistis, oportuit me facere*. Utique commendari debuissem **199** a vobis, *quia nihil minus fecit per quod separatus sim ab his qui secundum vos sunt apostoli supra modum meum*. Illi secundum *vos supra me sunt*; sed licet nihil sim reputatione vestra, *tamen signa apostolatus mei facta sunt super vos*, per quae revera apostolus esse conprobatur.

Facta dico in omni patientia apud vos habita, et in signis, curando claudos, illuminando cæcos; et in prodigiis, suscitando mortuos; et in virtutibus ut in curationibus febrium et hujusmodi. Vel, in virtutibus, humilitate, sobrietate et cæteris. Vere nihil minus illis feci, *quia quid est hoc quod habuisti minus cæteris Ecclesiis*, per quod illæ sint præ vobis, nisi hoc *quod ego ipse qui debuissem, non gravavi vos*, aliquid a vobis accipiendo? Ironice: *Donate mihi hanc injuriam*, quia injurias sui dum vobis indulsi, in quo nemo alias suis indulxit Ecclesiis. Et sicut in præterito non gravavi vos; ita de cætero non ero gravis vobis, ego qui *paratus sum venire ad vos*. *Ecce hoc tertio apparatu; ideo non ero gravis vobis*, quia non quæ *vestra sunt*, sed *vos ipsos*. Et *justo vestra non requiro, quia filii carnales non debent thesaurizare parentibus carnalibus, sed parentes filii*. Licet filii spirituales hoc debeant parentibus spiritualibus, sed ego non solum quæ spiritualis pater debet filiis; sed etiam omnem dulcedinem carnalis patris exhibeo vobis. Non quæ *vestra sunt*, sed ego *libentissime impendam vobis et spiritualia*: et si qua habuero carnalia quæ velitis; et super hoc etiam quod *impendam*, ipse ego *impendar pro animabus vestris*, id est paratus sum mori pro vobis salvandis, licet ego plus diligens vos, quia et spirituali et carnali lege minus diligar a vobis. Licet plus diligens vos, minus diligar a vobis, *tamen esto*, id est concedatur istud; non enim euro propter hoc insequi vos modo.

Objicietis iterum mihi, quod callide ne quid in propria persona a vobis acciperem me continui, ut per legatos meos callidius et amplius acciperem. Quod sic ait: *Ego quidem non gravavi vos* (sicut probatum est) accipiendo quidquam a vobis in pro-

A priora persona; sed dicetis hoc quod, *cum essem astutus et ex astutia ipse nollem accipere, dolo vos cepi*, id est dolose decepi vos, quod per me nolui, per alius a vobis extorquendo.

Vel aliter ut tota littera dicat hoc solum ita: Ego quidem (sicut ostensum est) non gravavi vos; sed esto, id est istud concedetis quod negare nequitis, scilicet quod ego non gravavi vos in propria persona. Sed tamen objicietis istud quod, *cum essem astutus, dolo vos cepi*. Sic dictum est: Non utique decepi vos, quia, si hoc facerem, per aliquem eorum quos misi, vos deciperem, sed per neminem eorum decepi vos. Quod sic ait: *Nunquid per aliquem eorum quos misi ad vos, circumveni vos?* Minime. Circumveniret, si discipulis suis injungent ut commendando se, quæcunque possent sibi callide congregarent. Vere per neminem eorum quos misi, circumveni vos. Nam neque per Titum, neque per alium. Quia sic ait: *Ego quidem rogavi Titum, ut iret ad vos, et cum illo misi fratrem*. Hic frater creditur fuisse Barnabas, qui frater et coadjutor erat prædicationis. Paulo enim et Barnabæ leguntur apostoli dedisse dextras societatis (*Gal. 11, 9*). Titum utique misi: sed, *nunquid Titus circumvenit vos?* Minime. Nonne ego et Titus *ambulavimus* in verbo Domini *eodem spiritu*, id est eadem voluntate, vel *eodem Spiritu sancto repleti?* Et nonne ambulavimus *iisdem vestigiis*, id est iisdem operibus; quod id et non aliud quam ego Titus operatus est? Sic enim vestigia indicia sunt ambulationis, sic opera voluntatis. Quod dico me nihil accepisse a vobis et cætera præmissa *olim*, id est ex quo incepit commendare, *putatis* quod per hanc commendationem quasi rei in aliquo *excusem nos* inde *apud nos*, id est quod hæc non loquamur secundum veritatem, vel ad instructionem vestri; sed ut sic tegamus culpam nostram. **200** Scitote autem quod quidquid loquimur, *coram Deo*, id est quasi in presentia Dei loquimur; si enim ipse Deus adisset, nihil eorum quæ dico timore falsitatis mutare oportet. Loquimur coram Deo nos positi in Christo; loquimur hæc non solum quia vera sunt; sed etiam propter *vestram ædificationem*, ut vos per hæc ædificati a pseudo non seducamini. O charissimi, ideo hæc omnia loquimur. Hic bene supplevit dicendo propter *vestram ædificationem*, quod supra deerat, ubi ait: Licet gloriari, veritatem enim dicam. Ideo autem ædificationi vestre tam studiose incumbo, *quia timeo ne forte* (quod facile contingere potest) *inveniam vos non quales volo*, id est incorretos, *cum venero*; et tunc *ego inveniar a vobis qualiter me invenire non vultis*, id est ex distinctione justitiae culpas vestras punientem. Hæc duo scilicet, ne inveniam vos non quales volo, primum exsequitur; deinde illud, ne inveniar a vobis qualem non vultis, dicens: Videte ne inveniam vos quales non volo, scilicet *ne forte* (ad quas leviter declinatis) *sint inter vos contentiones*, quod de benignitate baptizantium litigabant vicissim. Ne etiam sint emul-

C B D

scitum. Ceterum, si discipulis suis injungent ut commendando se, quæcunque possent sibi callide congregarent. Vere per neminem eorum quos misi, circumveni vos. Nam neque per Titum, neque per alium. Quia sic ait: *Ego quidem rogavi Titum, ut iret ad vos, et cum illo misi fratrem*. Hic frater creditur fuisse Barnabas, qui frater et coadjutor erat prædicationis. Paulo enim et Barnabæ leguntur apostoli dedisse dextras societatis (*Gal. 11, 9*). Titum utique misi: sed, *nunquid Titus circumvenit vos?* Minime. Nonne ego et Titus *ambulavimus* in verbo Domini *eodem spiritu*, id est eadem voluntate, vel *eodem Spiritu sancto repleti?* Et nonne ambulavimus *iisdem vestigiis*, id est iisdem operibus; quod id et non aliud quam ego Titus operatus est? Sic enim vestigia indicia sunt ambulationis, sic opera voluntatis. Quod dico me nihil accepisse a vobis et cætera præmissa *olim*, id est ex quo incepit commendare, *putatis* quod per hanc commendationem quasi rei in aliquo *excusem nos* inde *apud nos*, id est quod hæc non loquamur secundum veritatem, vel ad instructionem vestri; sed ut sic tegamus culpam nostram. **200** Scitote autem quod quidquid loquimur, *coram Deo*, id est quasi in presentia Dei loquimur; si enim ipse Deus adisset, nihil eorum quæ dico timore falsitatis mutare oportet. Loquimur coram Deo nos positi in Christo; loquimur hæc non solum quia vera sunt; sed etiam propter *vestram ædificationem*, ut vos per hæc ædificati a pseudo non seducamini. O charissimi, ideo hæc omnia loquimur. Hic bene supplevit dicendo propter *vestram ædificationem*, quod supra deerat, ubi ait: Licet gloriari, veritatem enim dicam. Ideo autem ædificationi vestre tam studiose incumbo, *quia timeo ne forte* (quod facile contingere potest) *inveniam vos non quales volo*, id est incorretos, *cum venero*; et tunc *ego inveniar a vobis qualiter me invenire non vultis*, id est ex distinctione justitiae culpas vestras punientem. Hæc duo scilicet, ne inveniam vos non quales volo, primum exsequitur; deinde illud, ne inveniar a vobis qualem non vultis, dicens: Videte ne inveniam vos quales non volo, scilicet *ne forte* (ad quas leviter declinatis) *sint inter vos contentiones*, quod de benignitate baptizantium litigabant vicissim. Ne etiam sint emul-

lationes, id est invidiae (quod alter alteri invidet), de merito baptizatoris; neve sint inter vos *animositates*, quod alter alterum cogebat agere causam coram infidelibus judicibus; neve ideo sint *dissensiones*; propterea enim discordia erat inter eos et odium; neve sint *detractiones*, quod bona proximi quae sunt detrahendo, mala quae non sunt imponatis; neve sint *susurrations*, id est occultae proximorum depravationes; neve sint *inflationes*, id est ne hic qui oculus est in Ecclesia, spernat eum qui pes est, ne forte pro hac inflatione sint inter vos *seditiones*, ut alter alterum verberibus praesumat affliger. Cavete haec non sint inter vos; ne iterum cum teneo, iterum *humiliet*, id est affligat me Deus apud vos, si incorrectos invenero. Quando prima vice venit: omnesque infideles reperit; humiliatus quidem est apud eos, et afflictus diversis vexationibus; sed nunc deterius humiliabitur, si quos fidèles fecit, apostataentes adhuc repererit. Humiliet me Deus, et *lugeam multos*: si enim tres sunt, multi videntur. Multos dico, ex his qui ante prius missam Epistolam peccaverunt; et admoniti per Epistolam, non egerunt pénitentiam de prædictis malis. Etiam super, id est de *immunditia*, cum omne carnis peccatum immunditia dici possit; illud libidinis, quod est contra naturam, antonomastice vocat immunditiam. Nec de *fornicatione*, nec *impudicitia*, quam gesserunt, id est quam in gestu, et assiduo usu habuerunt, pénitentiam egerunt. Fornicationem vocat non lege conjugali tangere mulierem. Impudicitiam vocat impudicum habitum. Cum uxore enim qui se intemperanter habet, impudicus est.

CAPUT XIII.

« Ecce tertio hoc venio ad vos, et in ore duorum vel trium testium stabit omne verbum (*Deut. xix, 15*). » Prædixi enim et prædico, ut præsens vobis, et nunc absens, his qui ante peccaverunt et ceteris omnibus, quoniam si venero iterum, non parcam. An experimentum queritis ejus, qui in me loquitur Christus? Qui in vobis non infirmatur, sed potens est in vobis. Nam etsi crucifixus est ex infirmitate, sed vivit ex virtute Dei. Nam et nos infirmi sumus in illo, sed vivemus cum eo ex virtute Dei in vobis. Vosmetipsos tentate si estis in fide; ipsi vos probate. An non cognoscitis vosmetipsos quia Christus Jesus in vobis est? Nisi forte reprobi estis. Spero autem quod cognoscitis quia nos non sumus reprobi. Oramus autem Deum ut nihil mali faciat; non ut nos probati parcamus, sed ut vos quod bonum est, faciat. Nos autem ut reprobi simus. Non enim possumus aliquid adversus veritatem, sed pro veritate. Gaudemus enim quoniam nos infirmi sumus, vos autem potentes estis. Hoc et oramus vestram consummationem. Ideo enim haec absens scribo ut nou præsens durius **201** agam secundum potestatem, quam Dominus dedit mihi in adiunctionem, et non in destructionem. De cæte-

ro, fratres, gaudete. Perfecti estote. Exhortamini, id ipsum sapite. Pacem habete, et Deus pacis et dilectionis erit vobiscum. Salutem invicem in osculo sancto. Salutant vos omnes sancti Gratia Domini nostri Jesu Christi, et charitas Dei, et communicatio sancti Spiritus sit cum omnibus vobis Amen. »

EXPOSITIO.

Ostendit quid intelligeret, dicens: *non quales volo*. Nunc ostendit quod dicebat: *Inveniar a vobis quem non vultis*. Littera tamen ibi jungitur. *Ne cum venero*, etc. Dicerent illi: Tu ne venturus es? Ecce, ait Paulus, *tertio*, hoc apparatu non dico veniam; sed jam *venio ad vos*. Nec cum venero, patiar vos; sed stabit, id est stare oportebit, *omne verbum*, seu eorum qui accusant, seu qui defendunt. Stare verbum dicunt, cum verum esse probatur. Stabit dico, *in ore duorum vel trium*, nec quarumlibet personarum, sed *testium*, id est eorum qui idonei sunt ad testificandum. Dicerent illi: Minitaris te venturum, sed cum veneris, quid facies? Contra hoc Paulus: Veniam utique et non parcam, *quia prædixi vobis*, cum essem *præsens*, me non parciturum ulterius, et idem nunc absens *prædico* per Epistolam, ut *præsens*, id est tanta virtute quanta præsens vobiscum agebam. Prædico, inquam, *his qui ante prius missam Epistolam peccaverunt*, nec adhuc correcti sunt, et ceteris omnibus quicunque in peccatum labuntur, hoc utique prædico *quoniam*, id est quod si *venero iterum* (sicut dispono) *non parcam iterum*, sicut prius pepercisti, cum ex ignorantia peccavistis. Dicerent iterum illi: Quidquid modo minetur, tamen, cum venerit, leviter poterit placari. Ad hoc Paulus: Quod non parcam, satis non creditis; sed *an queritis vos experimentum ejus Christi*, id est ut ideo maneatis incorrecti, ut potentiam ultionis Christi experiamini, *qui Christus loquitur in me?* Non enim haec quæ loquitur a me sunt, sed a Christo. Salubrius est, ut vos corrigatis quam, dedignantes corrigi, validam manum Domini experiamini. Qui Christus non *infirmatur inter vos*, id est non infirmus apparuit vobis, non operando miracula; sed potens est in vobis, id est potentia ejus manifestata est vobis per miracula quæ Christus operatus est per nos in medio vestri. Vere Christus potens est. Nam et si objicitis mihi eum in cruce damnatum, impotentem apparuisse, fateor quidem *crucifixus est*, sed ex infirmitate, id est secundum infirmitatem mortalitatis et passibilitatis quam in carne nostra assumpsit; sed licet ita crucifixus sit, *tamen vivit*, id est potentialiter agit ex virtute Dei, id est secundum deitatem, cuius virtus ab eo non recessit, et in quo omnis divinitas corporaliter habitavit.

Vere Christus vivit ex virtute Dei; nam nos longe inferiores illo vivemus ex virtute Dei. Quod sic ait. Nos quidem *infirmi sumus in illo*, id est in similitudine illius, ut quemadmodum ille pro nobis, sic et nos pro eo patiamur. Sic quidem infirmi sumus; sed vivemus, id est potentialiter agemus in vobis ex

virtute, id est per virtutem Dei, quam habemus familiarem in eo, scilicet Christo. Ne autem nos viventes ex virtute Dei districter agamus in vobis, tentate vestem ipsos, id est subtili consideratione investigate vos. Tentate dico, sed adhuc estis in fide quam accepistis per me. Si enim in meritis baptismatum confidunt, si vetera reducunt, in fide non sunt, quia gratiae Dei detrahunt. Tentate si estis in fide; et vos in fide inventi ipsi probate vos, id est bonis operibus probabiles facti, fidem vestram decorare. Quod si in fide non estis, vos soli damnamini. Nihil a me requiriatur, quia an non cognoscitis vestem ipsos in eo quod Christus Jesus, id est fides Christi Jesu, in vobis posita est per ministerium meum, nisi forte, quod leviter esse potest, vos estis reprobati, id est a Deo reprobati, dum vos indignos exhibuistis sacramentorum fidei. Dicerent ita: Nec mirum si vos reprobati, cum ipse reprobatus sis. Ad hoc 202 Paulus. Quidquid vos opponatis; tamen spes quod bene cognoscitis hoc de nobis quod nos in nullo sumus reprobati; et licet in nullo reprobati, sed in omnibus inveniamur probati, tamen nolumus vos esse malos, ut quidam praediti, qui ut videatur probitas eorum exercende praelationem suam, gerant culpis subditum. Nos autem non sic, sed oramus Deum ut vos nihil mali faciatis; et non oramus hoc ut nos appareamus probati. Si ex auctoritate praelationis vindicaret culpam subditi, tunc probatus appareret. Hoc non oramus, sed ut vos faciatis quod bonum sit; nos vero nihil dignum ultione invenientes in vobis non sumus, id est appareamus, reprobati. Tunc praedates non est quidem, sed apparel reprobatus, quando non invenit in quo exerceat potestatem commissi iudicii. Iterum sunt quidam praediti, qui licet subditi eorum boni sint, vexant tamen eos ex imperio suscepimus potestatis. Contra hos Paulus: Ideo oramus ut non sumus reprobati, vobis facientibus quod bonum est, quia nos non possumus aliquid adversus veritatem, id est, ubi vera justitia est, eam impugnare non licet; sed possumus pro veritate tuenda, si quis eam male vel agendo vel dicendo impugnat. Ideo oramus ut vos faciatis quod bonum est, quia gaudemus quando nos infirmi sumus, et potestas nostra locum non habet perfectis omnibus. Vos autem estis po-

tentes, parva habentes conscientiam, et ideo judicium nostrum non formidantes. Non solum gaudeamus, sed etiam oramus hoc, ut vos potentes sitis, scilicet vestram consummationem, id est iustitiam vestram perfectionem. Et ideo quia gaudemus et oramus hoc, ego absens scribo haec vobis; propterea cum fuero praesens non agam durius, secundum potestatem apostolatus mei. Nec utique si ex potestate agrem, grave vobis esse deberet, quia hanc potestatem dedit mihi Dominus in edificationem vestram, et non in destructionem.

Postquam de his quae fecerant satis eos corripuit, transit ut in his quae de futuro restabant corripit illas, dicens: In his praemissis sic vos habete ut doceo et de ceteris, id est in futuro, fratres, gaudete, id est sic agite ut de opere vestro gaudium semper expectatis, et ut vere gaudetis; perfecti estote, et vos perfecti exhortamini imperfectos ad perfectionem. Vos vero imperfecti idem sapite cum perfectis exhortantibus vos, et habete pacem cum illis, id est ne abutamini correctione eorum; sed cum omni modestia amplectimini jussa eorum, quia si idem sapientie et pacem habetis, sic erit vobiscum Deus pacis, qui discordes abicit, concordes eligit. Et idem Deus dilectionis erit vobiscum, quia non sufficit pacem habere, nisi secundum Deum sequatur diligere. Et ut pax et dilectio Dei sit vobiscum, salutare vos invicem in osculo, id est alter osculetur alterum, mortificata omni contentione inter vos. In osculo die non quod ore tantum fiat, et non corde, sed in osculo sancto, quod nulla ira scintilla in occulto cordis latet. Et sic debetis vos invicem salutare, quia tantum vos omnes sancti, commendantes vobis dilectionem exemplo sui. Salutatio propria Pauli sequitur. Gratia Domini nostri Iesu Christi, id est Dominus noster Jesus Christus dans gratiam, qua peccata dimittit. Et charitas Dei, id est Deus Pater cuius charitas pro salute hominum, Filium voluit incarnari. Et communicatio sancti Spiritus. id est Spiritus communiter procedens a Patre et Filio. Vel communicatio sancti Spiritus, id est Spiritus sanctus communicans vobis gratias suas, et cum omnibus vobis, amen; et ut ita fiat vos laborate, et Deus concedat.

203 ARGUMENTUM IN EPISTOLAM AD GALATAS.

Galatæ sunt Græci. Hi verbum veritatis primum ab apostolo acceperunt; sed post discessum ejus tentati sunt a falsis apostolis, ut in legem et circumcisionem verterentur. Hos Apostolus revocat ad fidem veritatis, scribens eis ab Epheso.

PROLOGUS BEATI BRUNONIS IN EAMDEM.

Galatæ locus quidem est in Græcia, et in ea Paulus per aliquod tempus conversatus fuerat, prædicans Galatis verbum Dei, quos etiam in fide fundaverat. Et quandiu Paulus apud eos remoratus est, statim honeste se habuerunt in fide; sed Paulus inde

D reverso, pseudodoctores (quorum labor erat persequi Ecclesiam Christi) introierunt ad eos impie destruendo quod Paulus religiose sedificaverat, diligentes Paulo non esse credendum, neque doctrinam ejus tenendam, quia nec cum Christo conversatu

fuerat in terris, nec ab eo edocitus vel electus, nec saltem a Petro, vel ab his qui cum Christo conversati fuerant erat instructus. Hi etiam pseudo gratiæ Dei plurimum derogabant, dicentes eam non sufficere ad salutem nisi circumcisio, et cætera veteris legis tenerentur. In quo Paulum male docuisse arguebant, cum legem destrueret quam (sicut omnibus notum est) Deus per Moysen dederat; quam ipse Christus, dum inter homines conversabatur, observaverat, et hoc dicentes apud eos qui simplices erant, videbantur inducere congruas rationes. Quibus fallacis jam adeo fuerant seducti quod, nisi sollicitudo Pauli cito per hanc Epistolam occurreret, jam se disponentebant ad circumcidendum et ad cætera legalia. In hac autem Epistola Paulus agit de commendatione personæ suæ, quam pseudo deprimebant. Agit etiam de destructione veteris legis, non quod improbet eam, eo quod tenenda fuit. Agit etiam de commendatione gratiæ Christi. Haec tria sunt hic materia: Se in hunc modum commendat quod, cum illi objiciant ei se non vidisse Christum, nec ab eo electum vel instructum probat quod longe dignius aliis apostolis electus sit a Christo et edocitus; illos enim, dum mortalis inter mortales conversaretur, elegit et

A docuit secundum infirmitatem carnalis intellectus; adhuc enim carnales erant, nec mysteria divinitatis capere poterant, quia licet accepissent Spiritum, nondum tamen datus erat, nisi tantum ad remissionem. Quod idem Jesus plane innuit, ubi ait: « Multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo. Cum autem venerit Spiritus (Jozn. xvi, 12), » etc., illos, inquam, adhuc mortalis quasi carnales docuit, sed Paulus jam factus immortalis, jam sedens in dextera Patris, jam dato Spiritu sancto elegit, vocavit et docuit, et sic apparebat quod, in quo Paulus videbatur inferior, longe cæteris est gloriosior. Veterem legem sic improbat, ostendens eam datam ut esset in tempore, et veniente gratia statim finem haberet, velut umbra, veniente corpore; quæ lex, quādiu duravit, nihil aliud quam grave jugum et onus importabile et inutile fuit, quia neminem justificare potuit. Destructa lege gratiam Christi commendat, ut eam quæ sola sufficit ad salutem, et sine qua nec ante datam gratiam nec post, aliquis potuit salvari. De his omnibus sic agit, ea intentione ut Galatas volentes judaizare retrahat ne faciant, nec ultra pseudomagistros audiant.